ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Autor: Vereador Isaías Bezerra Partido: Republicanos

“O  Vereador  que  abaixo  subscreve  propõe  à

nobre Mesa,  consultado o  augusto  e  soberano

Plenário,  na  forma  regimental,  seja

encaminhado  à Excelentíssima  Prefeita
Municipal de Cáceres-MT Senhora ANTÔNIA
ELIENE  LIBERATO  DIAS,  com  cópia  ao
Órgão competente, consubstanciado na seguinte

Proposição Plenária:”

                                   O Vereador ISAÍAS BEZERRA, no uso de suas atribuições

legais,  com fundamento  no  Regimento  Interno  desta  Casa  de  Leis,  vem solicitar

providências junto ao órgão competente da administração municipal para que

seja realizada a fiscalização e  retirada da erva-de-passarinho (erva daninha) das

árvores na área Urbana na cidade de Cáceres-MT.

 Considerando a grande quantidade de árvores da nossa cidade

que estão sendo invadidas pela erva-de-passarinho (erva daninha), uma parasita que

compromete a saúde e a vida das árvores, venho por meio desta indicação solicitar

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707 site: www.caceres.mt.leg.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

O
Z

IO
L

B
E

Z
E

R
R

A
 D

E
 P

A
U

LA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ca

ce
re

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
E

79
-7

4E
1-

55
F

8-
10

6A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
E

79
-7

4E
1-

55
F

8-
10

6A

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

que o setor de podas realize uma fiscalização urgente nas áreas urbanas, com a

finalidade de identificar e promover a retirada da erva parasitária.

É de conhecimento geral que as árvores são fundamentais para o

equilíbrio ambiental e para a qualidade do ar que respiramos, sendo responsáveis pela

produção de oxigênio e contribuindo para o bem-estar da nossa população. No entanto,

sem a devida atenção, a infestação pela erva-de-passarinho poderá acarretar a perda

significativa  da  arborização  urbana,  trazendo  prejuízos  ambientais  e  estéticos  para

nossa cidade.

Diante  disso,  solicito  que  sejam  tomadas  as  providências

necessárias para a remoção da erva-de-passarinho, preservando, assim, as árvores e

garantindo a longevidade do nosso patrimônio verde.

Certo de contar com a atenção de Vossa Excelência e do setor

responsável,  coloco-me  à  disposição  para  eventuais  esclarecimentos  e  apoio  na

execução dessa importante medida.

                                   significativa de árvores na cidade, impactando a qualidade do ar,

já que as árvores são responsáveis pela produção do oxigênio essencial  para nossa

sobrevivência.

É de conhecimento geral que as árvores são fundamentais para o
equilíbrio ambiental e para a qualidade do ar que respiramos, sendo responsáveis pela
produção de oxigênio e contribuindo para o bem-estar da nossa população.

Assim, diante dos fatos e motivos ora apresentados, bem como a

importância da medida, este Vereador signatário requer seja remetida, após a devida

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707 site: www.caceres.mt.leg.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

O
Z

IO
L

B
E

Z
E

R
R

A
 D

E
 P

A
U

LA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ca

ce
re

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
E

79
-7

4E
1-

55
F

8-
10

6A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
E

79
-7

4E
1-

55
F

8-
10

6A

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

tramitação  regimental,  a  presente  indicação  ao  seu  destinatário,  para  que  suas

finalidades sejam realizadas.

Sala de Sessões 12 de Setembro de 2024

_____________________________
ISAÍAS BEZERRA

Vereador – Republicanos

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707 site: www.caceres.mt.leg.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

O
Z

IO
L

B
E

Z
E

R
R

A
 D

E
 P

A
U

LA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ca

ce
re

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
E

79
-7

4E
1-

55
F

8-
10

6A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
E

79
-7

4E
1-

55
F

8-
10

6A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0E79-74E1-55F8-106A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

OZIOL BEZERRA DE PAULA (CPF 799.XXX.XXX-91) em 16/09/2024 09:18:49 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/0E79-74E1-55F8-106A